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ماه مبارک؛ اشک ماه عسل و تبسم خندوانه
پخش ویژه برنامه های ماه رمضان شبکه های تلویزیونی از امروز آغاز می شود

 رضا بابک هنرمند با سابقه تئاتر 
نقاشی«  ایران»زنگ  تلویزیون  و 
را به نمایش می گذارد. نام رضا 
بابک برای مخاطبان تلویزیون در 
سالیان پیشین یادآور برنامه هایی 
مادربزرگه«،  چون»خونه 
است؛  و...  زیبا«  »آرایشگاه 
که خاطره های  هنرمندی 
زیادی برای مردم ایران 

رقم زده و حالا قصد دارد نمایشگاه 
نقاشی های خود را برگزار کند. این 
نمایشگاه مجموعه ای از آثار نقاشی 
این هنرمند را در معرض دید عموم 
قرار می دهد. او درباره این نمایشگاه 
می گوید: من اصولاً نقاش نیستم 
و ادعای نقاش بودن هم ندارم. 
دوستانی که با من در زمینه نقاشی 
که  معتقدند  می کنند،  معاشرت 

همین »تأکید بر نقاش نبودن« است 
که جالب است. نمی خواهم نامم 
به عنوان نقاش مطرح شود زیرا این 
کار، حرفه ای است که توانایی های 
می طلبد.  را  خودش  خاص 
نقاشی هایی که من ارائه می کنم 
بیشتر، دربردارنده حس و حال من 
است و تصاویری است که با ترکیب 
رنگ ها خلق شده اند. این نقاشی ها 

مانند زمانی که روی صحنه تئاتر 
می روم، به من انرژی می دهند.

به گفته رضا بابک این نقاشی ها در 
لحظه اتفاق می افتد و دربردارنده 
او  موردنظر  مفاهیم  و  دغدغه ها 

هستند.
ایسنا  به  پایان  در  هنرمند  این 
می گوید: امتیاز نقاشی در مقایسه 
با کارهای نمایشی مانند تئاتر این 

است که آدم خودش با خودش قرار 
می گذارد و انجام کار خیلی منوط به 
هماهنگی با دیگران و گروه نیست. 
کسی که نقاشی می کشد به تنهایی 
کارش را انجام می دهد و ضرورت 
ندارد با جمع هماهنگ کند. این 
نمایشگاه جمعه ۲۸ اردیبهشت ماه 
ساعت ۱۹ در مؤسسه هنری سکو 

افتتاح می شود.

شبکه های تلویزیونی به مناسبت آغاز ماه 
مبارک رمضان ویژه برنامه های خاص 
این ماه را آماده پخش کرده اند. تدارک 
ویژه برای ماه رمضان یکی از مهم ترین 
بخش های برنامه های روتین معاونت سیما 
در طول سال است. طی سالیان گذشته 
اعلام برنامه های رمضانی سیما آنقدر برای 
تلویزیون اهمیت داشت که در دوره ای برای 
معرفی کنداکتور تلویزیون در ماه رمضان، 
نشست رسانه ای نیز برگزار می شد. برخلاف 
ایام عید نوروز که شبکه های تلویزیونی در 
رقابت نابرابر با شبکه های ماهواره ای قرار 
می گیرند، ماه رمضان میدان بی رقیبی برای 
صداوسیما است و در طول این ماه بیشتر 
شبکه ها به یک رقابت درونی با یکدیگر 
می پردازند؛ رقابتی که اغلب به خاطر نگاه 
ویژه به برخی برنامه ها مانند »ماه عسل« 
چندان رقابت عادلانه ای نیز به شمار 
نمی رود. در ادامه، نگاه کوتاهی به تدارک 
رمضانی شبکه های سراسری تلویزیون و 
شبکه نسیم که توانسته جزو پربیننده ترین 

شبکه های سیما باشد، داریم.
ë شبکه یک »دعوت« دارد

بینندگان شبکه اول سیما، در ایام ماه 
سحرگاهی  برنامه  می توانند  رمضان 
»ماه خدا« را تماشا کنند. نام این برنامه 
یادآور برنامه مشهور فرزاد جمشیدی در 
تلویزیون است. »ماه خدا« امسال با اجرای 
محمدهادی صلح جو، پخش می شود. این 
شبکه برای زمان افطار نیز ویژه برنامه »ماه 
و ماهی« را خواهد داشت که به طور زنده 
از حدود ساعت ۱۹:۲0 دقیقه به روی آنتن 
خواهد رفت. مجری برنامه »ماه و ماهی« 

سیاوش عقدایی است. سریال تلویزیونی 
»سر دلبران« به کارگردانی محمد حسین 
لطیفی، مجموعه نمایشی شبکه اول 
سیما برای ماه رمضان است. این سریال 
که محصول سازمان اوج است، در شهر 
یزد و تهران تهیه شده و فضایی اجتماعی 
دارد. خط داستانی سر دلبران درباره نقش 
مسجد و امام جماعت در رفع مشکلات 
مردم است. این سریال 30 قسمتی شب ها 
ساعت ۲۲:۱5 دقیقه پخش می شود. شبکه 
یک بعد از سریال »سر دلبران« جنگ 
شبانه »دعوت« را مانند سال های گذشته 
پخش خواهد کرد. اجرای این برنامه که به 
طور زنده از برج میلاد تهران پخش می شود 
بر عهده نیما کرمی و زینب زارع است. 
حمید هیراد خواننده تیتراژ برنامه دعوت 
است. شبکه یک تکرار سریال »پایتخت4« 
را نیز هر روز صبح حدود ساعت ۹:30 

دقیقه پخش می کند.
ë شبکه دو، بچه مهندس به جای پدر

مخاطبان شبکه دو سیما، سحر ها می توانند 
بیننده ویژه برنامه »خوان نیاز« باشند. این 
برنامه ترکیبی دارای بخش هایی مانند 
گفت و گو، مناجات، شعر خوانی، مداحی، 

دعای سحر و پخش اذان است.
سریال لبنانی »جاده یاس« که داستانش 
درباره مقاومت لبنان در مقابل رژیم 
اشغالگر قدس است، ساعت ۱۲:00 از شبکه 
دو پخش می شود. تکرار این سریال هم 
فردای آن روز ساعت 7:00 صبح پخش 
می شود. شبکه دو ابتدا قرار بود سریال 
»پدر« به  کارگردانی بهرنگ توفیقی را در 
ایام ماه رمضان پخش کند که تنها چند روز 
مانده به آغاز پخش سریال با تصمیمی 
ناگهانی این سریال از جدول پخش حذف 
شد و به جای آن سریال »بچه مهندس« به 

کارگردانی »علی غفاری« که ابتدا قرار بود از 
شبکه پنج سیما پخش شود، جایگزین این 
سریال شد. »بچه مهندس« شب های ماه 
رمضان ساعت ۲۱:30 دقیقه  از شبکه دو 

پخش می شود.
ë شبکه سه، ماه عسل

شبکه سه سیما بینندگانش را در ساعات 
پیش از سحر، به تماشای »ساعت ملاقات« 
دعوت می کند. برنامه ای با اجرای حامد 
عسگری که در آن علاوه بر پخش مناجات 
و ادعیه صحیفه سجادیه، بخش هایی 
مانند بندگی از دیدگاه امام علی)ع( و 
داستانک و شعر دارد. علاقه مندان برنامه 
»سمت خدا« می توانند این برنامه را هر 
روز بجز جمعه ها از ساعت ۱3:30 دقیقه 
تماشا کنند. اما هنگام افطار، ماه عسل با 
تهیه کنندگی و اجرای احسان علیخانی 
هر شب ساعت ۱۹ به روی آنتن شبکه 
سه می آید. این برنامه قرار است امسال 
با دستور مدیر جدید شبکه سه سیما 
تغییراتی داشته باشد. بعد از ماه عسل، 
پخش سریال »رهایم نکن«، آغاز می شود. 

سریالی که نویسندگی و کارگردانی آن 
بر عهده محمد مهدی عسگرپور بوده 
است. در خلاصه داستان »رهایم نکن« 
آمده است: رسول تولایی به عنوان بزرگتر، 
محبوب و مورد اعتماد چند خانواده است. 
این اعتماد بواسطه بازخوانی گذشته 
خدشه دار می شود؛ خانواده هایی که هر 
کدام با مشکلاتی دست و پنجه نرم می کنند 
و در پی یافتن مقصر اصلی هستند. شبکه 
سه جنگ شبانه »ماه سپید« را با اجرای 
 ۲۲:45 ساعت  حسینیان،  محمدرضا 
دقیقه پخش می کند. این برنامه با حضور 
چهره های شاخص بازیگری، خوانندگی و 

ورزشکاران ملی تولید می شود.
ë شبکه پنج، جشن رمضان

 شبکه پنج سیما، هنگام سحر ویژه برنامه 
»خلوتگه عارفان« را با اجرای مجید یراق 
بافان،  در 30 قسمت 50 دقیقه ای پخش 
می کند. این برنامه دارای آیتم هایی مانند 
کلام بزرگان، مناجات با خدا، توسل به ائمه 
معصومین، درس زندگی بزرگان و دعای 
سحر است. این شبکه هر روز ساعت ۱3:45 

دقیقه پخش قرائت یک جز از قرآن کریم 
را خواهد داشت که به صورت زنده از حرم 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، پخش 
می شود. هنگام افطار، برنامه »شهر عزیز« 
با اجرای سید کاظم احمدزاده از حرم امام 
رضا)ع( پخش می شود. این برنامه زنده 
همراه با برپایی سفره افطار در حرم رضوی 
به روی آنتن شبکه پنج خواهد رفت. جنگ 
شبانه »جشن رمضان« که امسال بیست 
و یکمین سال اجرای آن است نیز شب ها 
از حدود ساعت ۲۱:45 دقیقه به صورت 
زنده از بوستان گفت و گو پخش می شود. 
این برنامه علاوه بر داشتن بازارچه خیریه 
از چهره های فرهنگی، هنری و ورزشی 
به عنوان میهمان بهره خواهد برد. شبکه 
پنج سیما امسال سریال ویژه ماه رمضان 
ندارد اما مجموعه تلویزیونی »آخرین 
بازی« به کارگردانی حسین سهیلی زاده، 
در شب های ماه رمضان از ساعت ۲3:00 

پخش خواهد شد.
ë شبکه نسیم، خندوانه

شبکه نسیم مجموعه ای از برنامه ها را برای 

ماه رمضان آماده کرده است که اغلب شان 
حال و هوای ماه رمضانی ندارند. مهم ترین 
برنامه شبکه نسیم برای ماه رمضان، آغاز 
پخش فصل پنجم »خندوانه« است. 
خندوانه روزهای چهارشنبه، پنجشنبه و 
جمعه ساعت ۲3:00 روی آنتن می رود و 
مهم ترین ویژگی آن بازگشت »جناب خان« 
است. شبکه نسیم همچنین برنامه »کودک 
شو« را از روز شنبه تا سه شنبه از ساعت 
۲3:00 و جمعه ها نیز این برنامه را ساعت 

۲۱:30 دقیقه پخش می کند.
شبکه نسیم ویژه برنامه سحرگاهی و زمان 
افطار ندارد اما ویژه برنامه »هزار داستان« 
را از ساعت ۲۱:00 در جدول پخش دارد که 

دارای گفت و گو های ویژه ای است.
هم  طنز  سریال های  به  علاقه مندان 
می توانند شب های ماه رمضان از ساعت 
۲۲:00 شاهد پخش سریال »دودکش« 
باشند. دیگر شبکه های سیما نیز به فراخور 
موضوعیت خود برنامه های خاص ماه 
رمضان را تولید کرده اند که در روزهای آینده 

به طور موردی به آنها خواهیم پرداخت.

»زنگ نقاشی« رضا بابک روی دیوار

پارسا احمدی
روزنامه نگار

 مریل استریپ و گری اولدمن 
در »اسناد پاناما«

مریل استریپ، بازیگر مطرح هالیوودی به بازیگران فیلم جدید »استیون 
سودربرگ« پیوست، این فیلم درباره ماجرای اسناد پاناما است. همزمان، 
دو بازیگر مطرح مرد سینمای جهان از جمله »گری اولدمن« و »آنتونیو 
باندراس« نیز در حال انجام مذاکرات اولیه با سازندگان این پروژه سینمایی 
هستند. پخش کننده این فیلم هنوز مشخص نیست اما آن طور که برخی 
می گویند نتفلیکس نسبت به خرید آن تمایل نشان داده است.  همکار قدیمی 
سودربرگ، »اسکات زی. برنز« نگارش سناریوی این فیلم را بر عهده داشته 
است. کتاب »جهان محرمانه: در تحقیقات اسناد پاناما از شبکه های پولی 
غیرقانونی و نخبگان جهانی« نوشته »جیک برنستاین« به عنوان منبع اقتباس 
فیلم »سودربرگ« معرفی شده است. جزئیات مربوط به نقشی که استریپ 
قرار است ایفا کند فعلًا محرمانه مانده اما به گفته عوامل نزدیک به پروژه، 

نقش وی در پیشبرد بخش احساسی داستان تأثیر بسزایی خواهد داشت.

آن سوی 
مرز

آغداشلو در مراسم رونمایی از گزیده آثار» نیماپتگر«:

جنس کارهای او متفاوت بود

آیدین آغداشلو در مراسم رونمایی از کتاب گزیده آثار» نیما پتگر« این 
هنرمند را از نقاشان مورد علاقه اش خواند و تأکید کرد که جنس کار او نه 
تنها با خانواده اش بلکه با آثار ۵0 سال گذشته هم متفاوت بوده و شاید به 
همین دلیل آثار او درست و راحت دریافت نمی شدند. آغداشلو در این 
مراسم که در موزه هنرهای معاصر تهران برگزار شد گفت: »نیما به خاطر 
شخصیت، زندگی و از همه مهمتر نقاشی هایش، نقاش مورد علاقه من 
بود. برای اینکه کسی بتواند نیما را درک کند باید در بافتی که نیما در آن 
زندگی و رشد کرد به او نگاه کند در غیر این صورت آدرس اشتباهی به او 
داده می شود.« وی ادامه داد:»نیما دوره های کاری مختلف داشت و در 
هر دوره کارهایی انجام داد که در اوج به پایان رسیدند. در کارهای او نوعی 
وهم و چالش هست، در عین حال آثارش خیلی شخصی بودند و به مد 
روز نمی خوردند. او دست پر قدرتی در طراحی داشت اما هیچ وقت به فکر 

رنگ و لعاب اضافی در آثارش نبود.«

انتقادات مدیرعامل خانه سینما از 
تهمت زنی به سینما

هفتمین شب فیلمنامه نویسان سینمای ایران شامگاه روز 
سه شنبه ۲5 اردیبهشت ماه همزمان با روز بزرگداشت حکیم 
سخن ابوالقاسم فردوسی در خانه سینما برگزار شد. در این 
مراسم که با حضور بسیاری از سینماگران و فیلمنامه نویسان کشورمان برگزار شد 
مدیرعامل خانه سینما در سخنانی به رفتارهای غیرمنصفانه با سینما انتقاد کرد. 
منوچهر شاهسواری با بیان این نکته که سینمای ایران دائماً مورد اتهام است، 
گفت: چه کسی باید از حیثیت سینما دفاع کند؟ متأسفانه عده ای فکر می کنند 
سینمای ایران باعث طلاق، اعتیاد یا اختلاس های میلیاردی در جامعه است ولی 
ما برابر این نظرها سکوت می کنیم. حتی سال گذشته یک مرکز تحقیقاتی تشکیل 

داده و سینما را زیر سؤال بردند ولی هیچ کس صدایش درنیامد. 

یاد

سینما

تلاش شورا برای حفظ خانه های فرهیختگان
الهام فخاری، نایب رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی 
شورای شهر به مناسبت روز پاسداشت زبان فارسی 
شامگاه سه شنبه ۲5 اردیبهشت به دیدار استاد محمدرضا 
شفیعی کدکنی رفت. بنا بر اعلام فخاری، شفیعی کدکنی در این جلسه خرید 
و حفظ چند خانه قدیمی در تهران را به رئیس و نایب رئیس کمیسیون 
فرهنگی اجتماعی شورا پیشنهاد داده است. شفیعی کدکنی در این دیدار 
نگرانی خود از وضعیت خانه های فرهیختگان و میراث تاریخی تهران از 
جمله خانه استاد هوشنگ ابتهاج را ابراز کرده است و به چهار خانه دیگر نیز 
مشخصاً اشاره کرده و پیشنهاد داده تا شهرداری با خرید و مرمت این بناها 
در جهت نگهداری آنها بکوشد. این عضو شورا با اشاره به دیدار پیشینی که با 
هوشنگ ابتهاج داشته است، گفت: در دیدار قبلی ام با استاد ابتهاج نیز بحث 
خانه ایشان مطرح شد و من این موضوع را در کمیسیون هم اعلام کردم. 
این وظیفه ماست که شرایط رایزنی خواسته های بزرگانی چون استاد ابتهاج 

و شفیعی کدکنی را فراهم کنیم.

»زیگورات« رونمایی شد
 ساز شهری زیگورات ساخته آستیاژ ضیایی عصر سه شنبه 
بیست و پنجم اردیبهشت ماه جاری، طی مراسمی با حضور 
جمعی از هنرمندان و صاحب نظران عرصه موسیقی، شهرسازی 

و معماری در فرهنگسرای نیاوران رونمایی شد.

انتصاب مدیر اجرایی جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان
محمد عیدی به عنوان مدیر اجرایی سی و یکمین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم های کودکان و نوجوانان در اصفهان منصوب شد. مقررات سی و یکمین 
دوره جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان طی روزهای آتی اعلام 

خواهد شد.

مستند »ناپدید« در گروه هنر و تجربه
اکران فیلم مستند »ناپدید« به کارگردانی فرحناز شریفی، از 
روز شنبه ۲۹ اردیبهشت ماه در گروه سینمایی هنر و تجربه آغاز 
می شود. فیلم مستند »ناپدید« بر اساس آگهی های گم شدگان در 
روزنامه ها شکل گرفته و با روایتی اپیزودیک و با ساختاری تجربی 
ساخته شده است. در سکانسی از این فیلم صابر ابر، پانته آ پناهی ها 

و سولماز غنی حضور دارند.

راه اندازی رادیو ترتیل در ماه رمضان
 صبح دیروز»رادیو ترتیل« دوباره و در آستانه رمضان ۹7 با حضور حمید 

شاه آبادی معاون صدای رسانه ملی راه اندازی شد.

روی خط 
خبر

گزارش

سرانجام مدعی اول »کن 2018« چهره نشان داد

به »تابستان« لنینگراد خوش آمدید

پس از ۸ روز نمایش فیلم های ۲۱ گانه حاضر در بخش مسابقه هفتاد و یکمین دوره 
جشنواره کن فرانسه و در حالی که هنوز شش فیلم روی پرده نرفته اند و طی امروز و 
فردا اکران می شوند )شنبه شب آینده زمان توزیع جوایز است( سرانجام مدعی اول 
فتح نخل طلایی چهره نشان داد. این مدعی، فیلمی از سینمای پر رمز و راز و مدرن 
روسیه با نام »تابستان« است )که روس ها آن را »Leto« می نامند( ساخته کریل 
سربرنیکوف که در میان سینماگران ناراضی روسیه جایگاهی ویژه دارد. زاویه داشتن 
او با دولت مرکزی در مسکو داستان تازه ای نیست اما آنچه کار او را بدیع می کند، فکر 

برجسته ای است که صرف ساخت این فیلم کرده است
ë مرگ در ژرفنای زندگی

»تابستان« داستان یأس در عین امید و مرگ در ژرفنای زندگی است که با نگاه شاعرانه 
یک هنرمند بیان شده است. سربرنیکوف در »تابستان« به زندگی و کارهای یک گروه 
موسیقی پاپ می پردازد که در اوایل و اواسط دهه ۱۹۸0 در شهر تاریخی لنینگراد فعالیت 
می کنند و مجبورند به طور زیرزمینی کار کنند چرا که ساخته ها و ادبیات ترانه های شان 
چیزی نیست که بتوان در ملأعام عرضه کرد. کارگردان می کوشد با تشریح روابط ضروری 
و گروهی افراد این گروه زندگی مردم را در اتحاد جماهیر شوروی رو به اضمحلال در دهه 
کلیدی ۱۹۸0 به تصویر بکشد. دهه ای که از میانه آن قدرت در یک کرملین سرشار از تضاد 
به میخاییل گورباچف رسید و او با گلاس نوست اتحاد شوروی را به سوی تلاشی و تبدیل 
آن به ۱5 جمهوری مستقل سوق داد.  سربرنیکوف با تردستی یک نمایشگر خیابانی از 
کاراکترهای قصه خود مردمانی می سازد که هر چند برای مردم موسیقی می سازند اما 
به سبب محدودیت های زمان کمونیسم مجبورند به طور پنهانی فعالیت کنند و همین 
کاراکترها با نگاه استعاره وار این کارگردان مبتکر بی شباهت به چهره های پر سر و صدای 
دنیای موسیقی عامه پسند غرب در همان سال ها نیستند. نمی توان گفت که از همین 
حالا فیلم سربرنیکوف به طور قطع گوی سبقت را از سایر مدعیان فتح نخل طلای ۲0۱۸ 

ربوده است، اما اگر این اتفاق روی بدهد، کسی تعجب نخواهد کرد.
ë سه رخ« هم بدون شانس نیست«

در میان دو فیلم ایرانی بخش مسابقه هم »سه رخ« کار تازه جعفر پناهی از »همه 
می دانند« ساخته اصغر فرهادی پیش افتاده و شرایط به گونه ای نیست که بتوان گفت »سه 
رخ« برای رسیدن به نخل طلا شانسی ندارد، هرچند تا این لحظه »تابستان« سربرنیکوف 

به موازات هوای اردیبهشتی کن، داغ ترین و موفق ترین رویداد این شهر بوده است.

نه  »شاهنامه«، 
هویت  سند  تنها 
ایرانیان است،  ملی 
بلکه سرشار از آموزه  های عمیق انسانی 
اداره  در  که  و اخلاقی است در، نشستی 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهران برگزار 
شد، چهره هایی چون احمدتمیم داری، 
بهرام گرامی، مهری بهفر، بهرام پروین 
گنابادی و احمد مسجد جامعی حضور 

داشتند.
و  فرهنگی  معاون  کاظمی  مهرشاد 
مطبوعاتی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان تهران در سخنانی تصریح کرد: 
اخلاق والاترین گرایش آدمی است زیرا در 
سایه اخلاق، شخصیت حقیقی انسان ها 
شناخته می شود از این رو بررسی و تحلیل 
مقوله های اخلاقی در متون معتبر فرهنگی 
اهمیت دارد و شاهنامه فردوسی یکی از 
ارزنده ترین این متون است که برای تهذیب 
نفوس و ترویج فضائل اخلاقی چراغ توفیق 

و هدایتی فرا راه آدمیان می تواند باشد.
 همچنین فریدون جنیدی رئیس بنیاد 
نیشابور شاهنامه را عظیم ترین گفتار جهان 
معرفی کرد و در تبیین ویژگی های نیکوی 
اخلاقی، برای زن ها به استناد بیت هایی از 
شاهنامه گفت: بر خلاف دیگر شاعران که 
در وصف زنان از ظاهر آنها سخن گفته اند 
فردوسی  ۱0 صفت از خصایل نیکو برای 
زن ها را بر شمرده و آنها به این شرح هستند: 
پارسا و رایزن، بلندبالا و گیسو بلند، سخنگو، 
با دانش، نازدار همراه با شرم، خردمند، 
صدق گفتار و آوای گرم. همچنین در این 
نشست، مهری بهفر درباره اخلاق در 
شاهنامه گفت: اخلاق در شاهنامه با تنوع 
و وجوه پیدا و پنهان گوناگونی دیده می شود 
و می توان گفت، این اثر ارزشمند پایه گذار 
گفتمان اخلاق گرای تاریخی در پند و اندرز 
و شاهانه است.اخلاق در شاهنامه معطوف 
معطوف  فردیت،  و  فردی  اخلاق  به 
به حرفه، طبقه، صنف، گروه اجتماعی و در 

نهایت سیاست است و استمرار حقیقت 
اخلاقی مندرج در شاهنامه از حقیقت امروز 
ما می گوید. از وفادار بودن به عهد و پیمان 
که از مباحث سیاسی امروز هم هست. 
احمد تمیم داری استاد دانشگاه و پژوهشگر 
ادبی نیز به وظیفه مطالعاتی بسیار سنگین 
عصر جدید اشاره کرد و گفت ادبیات ما 
جهان را متحول کرده است و ما باید از آن 
حفاظت کنیم. در شاهنامه مسأله هنر 
مطرح شده است. هنر یعنی فضیلت های 
اکتسابی، مسأله دیگر گوهر است و آن 
فضیلت ذاتی و استعداد درونی است و 
مسأله بعدی  نژاد و وراثت است که بیان 
شده است. در گذشته و در اشعار ما مسائل 
اخلاقی رونق داشته و حتی برای راه رفتن، 
چگونگی نشستن و حرف زدن، قلم تراشی، 
ناخن گرفتن و... اشعاری وجود داشته است 
که امروزه بیان مسائل اخلاقی در اشعار 
کمتر دیده می شود. فردوسی در شاهنامه 
خود داشتن بیم و شرم از خدا، رعایت 
عدالت و حق در مورد تن آدمی، دخالت 
نکردن در کار دیگران و هرآنچه برای خود 
می خواهی برای دیگران خواستن را 4 دلیل 

آرام شدن دل و قلب معرفی کرده است.
احمد مسجد جامعی عضو شورای شهر 
تهران نیز در اظهاراتی گفت: امروزه جعل 
آثار هنری و دانشگاهی موجب نگرانی 
شده است و فردوسی در عصری که قوانین 
حمایت از مؤلفان و مصنفان وضع نشده 
بود و قابل پیگرد قانونی نبود با دقتی 
شرافتمندانه به ذکر منابع اثرش می پردازد.

هرچند یکی از حقوق پدید آورنده اثر، 
دریافت حق التألیف است اما فردوسی در 
این کار ناکام ماند و از سوی محمود غزنوی 
مورد آزار قرار گرفت.به هر حال فردوسی 
خود پایبند امانتداری و رعایت حق مؤلف 
بود چیزی که امروز از آن بسیار دور شده ایم 
و نیک است باز به اصل خویش برگردیم. در 
این مراسم بهرام گرامی درباره انواع گیاه در 

شاهنامه فردوسی سخن گفت.

شاهنامه پایه گذار گفتمان اخلاق گرای تاریخی اندرز
برگزاری نشست»شاهنامه و اخلاق« در اداره کل فرهنگ و ارشاد استان تهران

سینمای 
جهان

وصال روحانی
روزنامه نگار

سریال »بچه مهندس« سریال تلویزیونی »سر دلبران«

پیام سیدعباس صالحی برای بزرگداشت فردوسی

شاهنامه چون گنج زر
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به مناسبت بزرگداشت 
حکیم ابوالقاسم فردوسی به مراسم بزرگداشت مقام این 
شاعر  پیام داد. دربخشی از پیام سیدعباس صالحی آمده 
است: »نخستین ویژگی خدمت حکیم به فرهنگ و هنر ایران شاید آن بود که 
بدرستی و ژرف اندیشی نمایاند که آموزه های اسلام چقدر گوارای جان ایرانی 
است و چگونه ایرانیان این آموزه های مینوی و آسمانی را از عمق جان باور دارند 
و چگونه پاسدارش می نهند در آینه داستان ها، روایت ها و قصه های پهلوانی 
مناظر خیال انگیز و نقش های دلپذیر. فردوسی بود که ابیات شاهنامه اش چون 
گنج زر زبان به زبان و سینه به سینه می گشت و نبود اما دید که داستان هایش 
در ذهن هنرمندان و شاعران هر روز زنده می شود و راه می سپارد. شاهنامه او نه 
تنها بر ادبیات که بر سنت نگارگری اثر گذاشت و آن را وامدار خود کرد. تا آنجا که 
بیشترین شمار کتاب ها و داستان هایی که دستمایه نقاشان قرار گرفته به هنرمندی 
و چشم بندی از شاهکار اوست. شاهنامه او نه تنها بر ادبیات بلکه به نقل های 
خسروانی بارور دوباره در یادها آمد و مقام ها و نغمه های فراوان چه در قاب 
رسمی هنر و چه در قالب مردمی و مقامی موسیقی بازآفریده شد. شاهنامه او نه 
تنها در ادبیات که در پرده های نقالی و روایتگری یکی از گونه های بی بدیل نمایشی 
را پی ریخت به گونه ای که ترکیب نقاشی، موسیقی و ادبیات بود با بیان حرکت، 
حس و حال. قالبی چنان جانانه که با تار و پود احساس مخاطبان در می آمیخت 
و گره می خورد و در برآمدن و دیدن ایرانی اثرها داشت. حکیم و شاهنامه اش 
نه تنها زنده کننده تاریخ گذشته ایران بلکه برانگیزاننده آدمیان و الهام بخش 
هنرمندان مؤمن و معتقد برای آفرینشگری فردا و فرداهاست و محتوای شاهنامه 
همچنان و همیشه می تواند منبع و مصدر خلاقیت پیوسته هنرمندان باشد. بیراه 
نیست اگر بگوییم هر روزی که اثری به الهام از حکیم پدید می آید براستی روز 

فردوسی است حتی اگر ۲۵ اردیبهشت ما نباشد.«
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